nimi fragmentami komentarza Alberta Wielkiego w prawej kolumnie³⁶:

Nichil prohibet melius esse opus alterius quam alterius. Et oportet haec equari"; <alias omnes artes destruerentur> [AL]; „Non ex duobus medicis fit communicatio” [AL] – id est non semper communicant sibi mutuo sua opera duo homines unius artis – „sed ex medico et agricola” [AL] | – scilicet plerumque homines diversarum artium. <Unde secundum Eustratium nulla est civitas, in qua eadem est commutatio> „omnibus civibus eadem operantibus”; <quia si omnes eadem operantur, in operando erunt unum et non plures> [AM] – et unusquisque habens suum non indigebit alterius. „Indigentia vero humana multa et diversa requirit, que ab uno perfici non possunt”. <Et ideo oportet artifices esse alios et alios> [AM]; si debet esse communicatio et supplecio indigentie humane

Sicut enim dicit Eustratius, nulla civitatis commutatio fit in omnibus civibus eadem operantibus: quia si omnes eadem operentur, unusquisque habebit quod suum est, et in hoc omnes unum erunt. Indigentia autem humana multa requirit et valde diversa, quae ab uno perfici non possunt: sed oportet quod a multis multa fiant. [...]

In talibus nihil prohibet opus unius melius esse in valore quam opus alterius, et magnam habere differentiam secundum labores et expensam. Commutatio autem non fit nisi in aequalitate proportionis. Oportet igitur ea quae differentia sunt, aequari ad proportionem. Hoc autem et in omnibus artibus mechanicis est. Omnes enim destruerentur, si ille qui facit contractum secundum quantum et quale, non patitur a retribuente tantum et tale. Non enim ex uno genere artificum potest fieri civitas. Ex duobus enim medicis non fit communicatio, sed ex medico et agricola: et universaliter loquendo communicatio fit ex omnino alteris artificibus et non aequalibus secundum opera.

O ile u samego Filozofa nacisk jest położony na to, iż nierówność i różnorodność wymagają „geometrycznego”, „proporcjonalnego” sposobu wyrównania³⁷, o tyle Jan z Ząbkowic przede wszystkim podkreśla, że różnorodność wykonywanych zawodów jest warunkiem funkcjonowania wymiany ekonomicznej. Autor *Auctoritates* odchodzi więc częściowo od oryginalnej myśli Arystotelesowej zogniskowanej wokół pojęcia sprawiedliwości i jej działów oraz

odpowiadających im matematycznych zasad wyrównania. W tym przeniesieniu akcentów wyraźnie dostrzec można inspirację ujęciem Alberta Wielkiego.

Albert podjął tu myśl bizantyńskiego filozofa z XI wieku Michała z Efezu (którą przypisał Eustratiusowi, wcześnieśrodo-wiecznemu innemu autorowi bizantyńskiemu³⁸). Cytując [pseudo]-Eustratiusa za Albertem, Jan z Ząbkowic koncentruje się na podziale pracy, który jest związany z różnorodnością potrzeb